



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

28. juni 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 392 (Alm. del) af 8. juni 2017

Spørgsmål

Vil ministeren give sit bedste bud på det forventede løft af BNP i kroner og øre i hver af landets regioner som følge af regeringens vækstmålsætning på 80 mia. kr.? Ministeren bedes sammenholde det med sit bedste bud på det forventede løft af BNP i hver af landets regioner som følge af den vækst, Socialdemokratiets 2025-plan, 'Stol på Danmark', vil medføre.

Svar

Finansministeriets fremskrivning af BNP sker for dansk økonomi under ét. Det vil sige, at BNP i Finansministeriets fremskrivninger alene opgøres på landsplan, og at det er ikke muligt at fordele BNP på regioner ud fra fremskrivningerne.

En fuld indfrielse af regeringens vækstmålsætning vil løfte BNP-niveauet med 80 mia. kr. i 2025.¹ Heraf kommer 35 mia. kr. fra et løft af produktiviteten og 45 mia. kr. fra et løft af beskæftigelsen.

Målet skal indfries ved i den kommende tid at fremlægge nye initiativer og reformer, som øger beskæftigelse og produktivitet. I efteråret vil regeringen præsentere udspil til JobReformens anden fase og yderligere væksttiltag. Senere vil regeringen blandt andet også fremlægge udspil om at omlægge SU'en.

Initiativerne i "Stol på Danmark – Socialdemokratiets oplæg til forhandlingerne om regeringens 2025-plan" vurderes samlet set at have en begrænset virkning på den strukturelle beskæftigelse, *jf. besvarelse af Finansudvalgets spørgsmål nr. 572 (Alm. del) af 26. september 2016 og besvarelse af Finansudvalgets spørgsmål nr. 44 (Alm. del) af 25. oktober 2016*. Virkningen vil imidlertid afhænge af den konkrete udformning af initiativerne.

Socialdemokratiets oplæg indeholder tiltag, som vurderes at kunne øge produktiviteten i virksomhederne i et vist omfang, herunder omlægning af *PSO-afgiften* og *forhøjelse af afskrivningsgrundlaget for små og mellemstore virksomheders investeringer i maskiner og IT-udstyr* samt *fradrag for lønomkostninger til udvidelse af forretningsområder*, *jf. besva-*

¹ Siden folketingsvalget i sommeren 2015 er der gennemført tiltag, som øger BNP med 6 mia. kr., hvortil der kommer virkninger af den nyligt indgåede aftale om flere år på arbejdsmarkedet.

relse af Finansudvalgets spørgsmål nr. 571 (Alm. del) af 26. september 2016. Siden offentliggørelsen af Socialdemokratiets oplæg er der indgået aftale mellem den daværende V-regering, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Socialdemokratiet, Radikale Venstre og SF om en afskaffelse af PSO-afgiften.

Med usikkerhed skønnes de resterende produktivetsforbedrende tiltag at kunne øge BNP i 2025 med ca. 1-2 mia. kr., såfremt finansieringen sker via det generelle råderum som angivet i Socialdemokratiets oplæg. Det skal understreges, at virkningen afhænger af den konkrete udmøntning af initiativerne.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister